
 

 

 

 

公 表 第 ８ 号 

  

  

 

   地方自治法第１９９条第１４項の規定により、久留米市長、久留米市教育委員会教育長、久

留米市高良内財産区管理者及び久留米市田主丸財産区管理者から当該監査の結果に基づき措

置を講じた旨の通知があったので、次のとおり公表します。 
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                 久留米市監査委員  権 藤   満 

                 久留米市監査委員  樋 口 明 男 

                 久留米市監査委員  原     学 

久留米市監査委員  森 﨑 巨 樹 

 

 

 

 

 



監査実施年度： 令和３年度
部局名： 農政部

分
類
１

分
類
２

分類３ 　　　指摘事項等 措置状況等

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （１）業務委託契約書において、削除した条文を契
約書の後段で引用している。目的物の品質等が契約
の内容に適合しないものであるとき、契約内容の完
全履行を請求できる期間が民法の規定より短くなる
など、市にとって不利な内容となっているものがあ
る。

ご指摘を受けまして、速やかに改正内容の確認を行う
とともに、指摘事項につきましても課内職員と情報共
有いたしました。今後は、法令の改正等を適宜確認す
るとともに、条文の引用等に誤りが生じないよう適正
な事務執行に努めてまいります。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （２）業務委託契約において、業務内容が契約の内
容に適合しないものであるときの解除要件を民法の
規定より限定し、市にとって不利な内容となってい
るものがある。

ご指摘を受けまして、速やかに改正内容の確認を行うとと
もに、指摘事項につきましても課内職員と情報共有いたし
ました。今後は、法令の改正等を適宜確認し適正な事務執
行に努めてまいります。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （３）業務委託契約書において、目的物の品質等が
契約の内容に適合しないものであるとき、契約内容
の完全履行を請求できる期間が民法の規定より短く
なるなど、市にとって不利な内容となっているもの
がある。

ご指摘を受けまして、速やかに改正内容の確認を行うとと
もに、指摘事項につきましても課内職員と情報共有いたし
ました。今後は、法令の改正等を適宜確認し適正な事務執
行に努めてまいります。

指
摘
事
項

財
務
監
査

物品管理
事務

備品について、備品台帳に記載されていないものが
ある。

ご指摘を受けまして、速やかに契約課へ備品の登録に
ついて確認を行い、再登録を行うことといたしまし
た。今後は、適正な備品管理に努めてまいります。

意
見
事
務
監
査

　道の駅くるめは開駅から１３年が経過し、当初よ
りも来場者や売上高は伸びている。売場の充実や農
産物販売をとおした情報発信の強化が、これからの
課題となっている。農産物販売では、米・麦・大豆
等の土地利用型農業が盛んな本市の特色を生かし、
輸入依存度の高い麦や大豆の高級ブランド化を図
り、競争力を高める方策を検討してはどうか。
　本市の緑花木産業は、農業生産額の約２割を占め
る重要な産業のひとつであり、本市のＰＲにも重要
な役割を果たしている。しかし、昨年度からの新型
コロナウイルス感染症によるイベントの自粛や規模
縮小などもあり需要が落ち込んでいる。本年６月に
は久留米市植木農業協同組合が解散した。後継者不
足や高齢化も進行している。今後の緑花木産業の見
通しは厳しさを増すと予想される。
　本市東部エリアは植木・苗木・花などの一大生産
地である。道の駅くるめは、緑花木の販売専門店が
集積する地域に立地している。隣接するくるめ緑花
センターなど緑花木に携わる関係者と駐車場スペー
スの共同利用や共同販売、イベント共催を推進する
など、その地理的特性と互いの集客力を生かし、相
乗効果を高めることを期待している。道の駅くるめ
と緑花木産業の一体的、有機的な振興策の確立を望
む。

久留米市における農産物のブランド戦略につきましては、
多くの農業者により多種多様な農産物が生産されているこ
とや、県内最大の農業産出額を誇っていることから、久留
米産農産物全体の付加価値向上のため、『農業都市・久留
米』をブランド名として取り組んでいるところです。今後
も『農業都市・久留米』のブランド力向上を図ってまいり
たいと考えております。
また、ご指摘のとおり、緑花木産業につきましては、今後
も厳しい状況が予想される中、道の駅くるめと緑花セン
ターは連携したイベントを開催するなど、開駅当初からお
互いの強みを生かして相乗効果が得られるよう取組みを
行ってまいりました。
今後も、緑花木関係団体と連携しながら、さらなる緑花木
の振興を図っていきたいと考えております。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況



監査実施年度： 令和３年度

部局名： 商工観光労働部
分類１ 分類２ 分類３ 　　　指摘事項等 措置状況等

指
摘
事
項

事
務
監
査

会計年度
任用職員
任用事務

任用時に交付した勤務条件説明書において、任用条
件を誤って記載しているものがある。

　ご指摘を踏まえ、対象の勤務条件説明書を訂正しま
した。課内で認識を共有するとともに適正な事務処理
に努めています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

給油チ
ケット管
理事務

燃料給油チケット（ガソリン券）について、発券日
と使用日が一致していないものがある。発券日に使
用しなかった場合は、紛失事故防止の観点からもチ
ケット交付者へ一旦返却するなど、金券として適正
な管理を行うこと。

 ご指摘を踏まえ、燃料給油チケットは必ず発券日に使
用すること、発券日に使用しなかった場合は一旦返却
することを周知徹底し、適正な事務処理に努めていま
す。

指
摘
事
項

財
務
監
査

郵便切手
等管理事
務

久留米競輪場のＰＲ及びファンサービス用として、
来場者や取材記者等に無料で配布しているクオカー
ドについて、販売の許可や販売価格に対する決裁は
行われないまま、一部目的外の販売を行っているも
のがある。

　ご指摘を踏まえ、クオカード制作の段階で、用途を
検討し使用目的を明確にする等の整理を行うよう、適
正な事務処理に努めています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （１）電話料金と一緒に支払いが行われている工事
料について、意思決定がなされないまま発注、契
約、実施されているものがある。

　ご指摘を踏まえ、適正な契約事務のうえ意思決定を
行い、業務を遂行するよう努めています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （２）業務委託の契約書において、委託目的物の品
質等が契約の内容に適合しないものであるときの解
除要件を民法の規定より限定し、また、危険負担や
契約不適合責任を明記していないなど、市にとって
不利な契約内容となっているものがある。

　ご指摘を踏まえ、改正民法、契約事務規則を遵守
し、適正な契約事務に努めています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （３）業務委託の契約書において、規則に定める
「契約の相手方の責に帰すべき理由により契約の解
除等をするときは、契約の相手方から契約金額の
100 分の10以上に相当する金額を違約金として徴し
なければならない。」との条文が記載されていない
ものがある。

　ご指摘を踏まえ、改正民法、契約事務規則を遵守
し、適正な契約事務に努めています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （４）賃貸借の契約書において、契約の相手方の責
に帰すべき理由により契約の解除等をするときの違
約金条項が盛り込まれていない等、市にとって不利
な契約内容となっているものがある。

　ご指摘を踏まえ、改正民法、契約事務規則を遵守
し、適正な契約事務に努めています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

物品管理
事務

備品について、備品台帳に記載はあるが備品の現物
がないものがあるなど、備品台帳の内容が整理され
ていないものがある。

　ご指摘の備品について、備品処分票を契約課に提出
しました。備品の使用状況等を再確認し、適正な備品
管理に努めています。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況



監査実施年度： 令和３年度

部局名： 都市建設部
分類１ 分類２ 分類３ 　　　指摘事項等 措置状況等

指
摘
事
項

事
務
監
査

防災対策
事務

管轄消防署への防火管理者変更届出がなされていな
いものがある。

ご指摘後、消防計画の防火管理者の記載について個人
名から役職名へ順次変更し、消防計画の改定を伴わず
に防火管理者変更届出ができるよう運用を見直しまし
た。

指
摘
事
項

財
務
監
査

現金取扱
事務

現金領収簿等受払簿に記載されている市税外現金領
収簿について、監査時に所在が確認できないものが
ある。

ご指摘後、使用済みの現金領収簿の取扱いについて、
保管場所の統一管理など、職員の現金取扱事務に関す
る認識を深め、組織的な確認を徹底し、適正管理に努
めております。

指
摘
事
項

財
務
監
査

給油チ
ケット管
理事務

燃料給油チケット（ガソリン券）については、統制
の仕組みとして、チケットの使用者とは別の職員が
交付を行うこととされているが、使用者と交付者が
同一人物になっているものがある。また、控えに、
課名及び注入者名を記載していないものがある。

ご指摘後、速やかに課内周知を行うとともに、給油チ
ケット管理事務に関する認識を深め、組織的な確認を
徹底し、適正な事務処理に努めております。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （１）物品購入契約伺の決裁日及び発注日が記載さ
れていないものがある。

ご指摘後、速やかに課内周知を行い、契約事務に関す
る認識を深め、組織的な確認を徹底し、適正な事務処
理に努めております。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （２）土地賃貸借契約書において、契約日の記載が
ないものがある。

ご指摘後、速やかに当該契約書の是正を行うととも
に、課内職員への契約事務の周知を行いました。職員
の契約事務に関する理解・認識を深めるとともに、組
織的な確認を徹底し、適正な事務処理に努めておりま
す。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （３）業務委託や消耗品の購入において、徴取した
見積書に日付が記載されていないものがある。

ご指摘後、課内職員への契約事務の周知を行いまし
た。職員の契約事務に関する理解・認識を深めるとと
もに、組織的な確認を徹底し、適正な事務処理に努め
ております。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （４）業務委託契約の契約書において、規則に定め
る「契約の相手方の責に帰すべき理由により契約の
解除等をするときは、契約の相手方から契約金額の
100 分の10 以上に相当する金額を違約金として徴
しなければならない。」との条文が記載されていな
いものがある。

ご指摘後、職員の契約事務に関する認識を深め、組織
的な確認を徹底し、適正な事務処理に努めておりま
す。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （５）指名競争入札伺及び指名競争入札参加通知書
に、入札参加者が１者である場合の取扱いが記載さ
れていないものがある。

ご指摘後は、職員の契約事務に関する理解を深めると
ともに、組織的な確認を徹底し、適正な事務処理に努
めております。

指
摘
事
項

財
務
監
査

財産管理
事務

（１）住宅跡地の一部について、行政財産使用許可
申請がなされないまま家庭菜園として利用されてい
るものがある。

不適切な使用の解消を図るため、関係部局とも協議し
つつ使用者に対して適切な手続き等が必要な旨、指導
を継続しております。

指
摘
事
項

財
務
監
査

財産管理
事務

（２）公園占用料について、引込線の占用料の算定
を行っておらず、調定額を少なく算出しているもの
がある。

ご指摘後、速やかに追加徴収を行いました。また、課
内周知を行い、徴収事務に関する認識を深め、組織的
な確認を徹底し、適正な事務処理に努めております。

意
見

事
務
監
査

（１）空き家対策事業は、空き家情報バンク（平成
２７年度開始）や空き家相談事業者登録制度（平成
３１年度開始）、地域提案型空き家活用事業（令和
元年度開始）などの施策を講じている。しかし、令
和３年８月３１日時点で、空き家情報バンクの登録
件数は43件で、賃貸などの長期成約に至らないケー
スが多い。登録取り下げ件数も増加している。空き
家相談事業者登録制度の登録事業者は年々増加して
いるものの、事業者からの情報提供件数は39件にす
ぎない。実際に取扱いを希望する事業者は数社のみ
である。地域提案型空き家活用事業は申請が１件の
みで、それも活用まで至らなかった。成果が上がら
ない原因を究明し、抜本的な対策を講じられたい。

現在、所有者等への意識の涵養と空き家の掘り起こし
を目的として、空き家に関するチラシを作成・配布
し、誰もが空き家の所有者となる可能性があること
や、空き家の適切な管理や利活用について、広く啓発
を行っております。
また、住まいの相談窓口をはじめ空き家相談会等にお
ける空き家の相談においては、相談者の意向に応じ適
時フォローや支援の案内を行うなど、安心して利活用
できる体制の改善に努めております。
今後も、官民連携組織である「空き家活用推進協議
会」や庁内組織の「空家等対策推進委員会」におきま
して、空き家の流通と活用促進に向けた様々な取り組
みについて、その効果を更に高められるよう、引き続
き、現状把握と課題整理に努めながら、事業内容の見
直し等を検討してまいります。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況



意
見

事
務
監
査

（２）近年、大規模浸水被害が常態化しており、令
和３年８月豪雨では、２４時間最大雨量が過去最高
の387.0mmを記録した。今後も過去にない雨量を想
定しておく必要がある。梅満や津福、城島、北野な
どの地域では、毎年冠水被害が発生し、救助ボート
で避難を余儀なくされるなど住民の疲労感やストレ
スの大きさは想像に絶するものがある。これらの地
域に重点化した取組みが必要ではないか。土嚢や止
水板の設置などに対する手厚い支援とともに、ハ
ザードマップを活用し、市民と協働した防災・減災
対策に努められたい。

金丸川・池町川流域及び下弓削川・江川流域において
は、「総合内水対策計画」に基づき、国県市連携のも
と、早期事業完成に向けた取り組みを進めておりま
す。城島・北野地区においては総合的な内水対策の計
画策定に向け、福岡県を中心に関係機関と鋭意協議調
整を行っております。また、令和３年度から地域の方
がより円滑な避難判断を行えるように浸水シミュレー
ションを活用し、新たな内水ハザードマップの作成を
進めております。
土嚢や止水板の設置などに対する支援は、関係部局と
連携しながら、引き続き市民と協働した防災・減災対
策に取り組んでまいります。



監査実施年度： 令和３年度

部局名： 上下水道部
分類１ 分類２ 分類３ 　　　指摘事項等 措置状況等

指
摘
事
項

事
務
監
査

審議会等
事務

久留米市上下水道事業運営審議会について、委員が
交代する際に、前任者の解嘱の手続きが行われずに
後任者の委員委嘱が行われている。また、前任者と
後任者の任期が一部重複している。

ご指摘の内容については、速やかに是正いたしまし
た。

指
摘
事
項

財
務
監
査

現金等取
扱事務

会計職員に任命されている職員に対し、規則に定め
る身分を証明する証票が交付されていないものがあ
る。

ご指摘の内容については、速やかに交付いたしまし
た。

指
摘
事
項

財
務
監
査

給油チ
ケット管
理事務

燃料給油チケット（ガソリン券）については、統制
の仕組みとして、チケットの使用者とは別の職員が
交付を行うこととされているが、使用者と交付者が
同一人物になっているものがある。

燃料チケットの取扱について、課内職員に適正な使用
管理の再周知を図り、あわせて再発防止のためチケッ
ト保管場所に、交付時の注意事項を明示しました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

郵便切手
等管理事
務

上下水道フェア等において景品に使用する図書カー
ドと、新規口座振替キャンペーンで使用したクオ
カードを同じ管理簿で管理している。管理簿には合
計の残数は記載されているものの、それぞれの残数
が記載されておらず、それぞれの現物の枚数と管理
簿の残数の確認ができない。

図書カード、クオカードの管理簿をそれぞれ作成し、
現在の枚数と管理簿の残数が確認できるように是正し
ました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （１）上水道使用量リスト作成委託契約において、
契約書に必要な仕様書が備わっていない。

直ちに契約書に仕様書を添付しました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （２）業務委託の契約書において、契約期間の記載
が誤っているものがある。

年度を期間とする業務委託契約書については、今後、
契約日を年度の初日とするように改めます。
また、当該契約事務を複数人で確認を行う体制に変更
いたしました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （３）業務委託の契約書において、規則に定める
「契約の相手方の責に帰すべき理由により契約の解
除等をするときは、契約の相手方から契約金額の
100 分の10 以上に相当する金額を違約金として徴
しなければならない。」との条文が記載されていな
いものがある。

指摘のとおり規定を明記するとともに、再発防止のた
め担当職員、管理・監督職員に対し周知徹底、チェッ
クの強化を図りました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （４）業務委託契約において、業務内容が契約の内
容に適合しないものであるときの解除要件を民法の
規定より限定し、また、目的物の品質等が契約の内
容に適合しないものであるとき、契約内容の完全履
行を請求できる期間が民法の規定より短くなるな
ど、市にとって不利な内容となっているものがあ
る。

職員の認識不足によるもので、再発防止のため担当職
員、管理・監督職に対し周知徹底し、チェックの強化
を図りました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （５）業務委託の契約書において、契約相手方の責
により発生する遅延損害金の算定に用いる遅延利息
の率については、「政府契約の支払遅延防止等に関
する法律」に基づき財務大臣が決定する率を根拠と
すべきであるが、その率と異なる率を記載している
ものがある。

職員の認識不足によるもので、再発防止のため担当職
員、管理・監督職に対し周知徹底し、チェックの強化
を図りました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （６）点検整備や修繕の契約において契約相手方か
ら受領した請書について、必要な仕様書が備わって
いないものがある。

職員の認識不足によるもので、再発防止のため担当職
員、管理・監督職に対し周知徹底し、チェックの強化
を図りました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （７）修繕業務において徴取した見積書に、日付が
記載されていないものがある。

直ちに日付の記載された見積書を再度徴取し、指摘事
項の是正を行いました。
今後の対策としては、日付の記載漏れ等が発生しない
よう適正な契約事務の課内への周知徹底と、チェック
表の活用によるチェック機能の強化を図りました。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況



指
摘
事
項

財
務
監
査

契約事務 （８）修繕業務において、天災地変など急迫で競争
入札に付すことができない場合に認められる地方自
治法施行令第１６７条の２第１項第５号による特命
随意契約を行っているが、緊急の必要により競争入
札に適さないとしていることが妥当か疑問があるも
のがある。地方公共団体の契約は競争入札が原則で
あるので、やむをえず特命随意契約とする場合は、
合理的な理由があるかどうか十分検討し、契約方式
を決定されたい。

今後は一般競争入札を基本とし、随意契約については
厳格な運用をするよう課内で周知徹底し、随意契約運
用基準及びチェック表での確認によるチェック体制の
強化を図りました。

指
摘
事
項

財
務
監
査

物品管理
事務

備品について、備品台帳に記載されていないもの
や、備品台帳に記載はあるが備品の現物がないもの
があるなど、備品台帳の内容が整理されていないも
のが多数ある。

市に準じた備品管理を行うため、令和３年度から従来
の備品台帳を所属課別に整理し、各課に配布しまし
た。令和４年度以降は各所属長が、物品管理者として
所管備品台帳の管理を行っています。

指
摘
事
項

財
務
監
査

財産管理
事務

公共下水道敷占用許可として手続きすべきものにつ
いて、誤って行政財産使用許可として手続きを行っ
ているものがある。

下水道条例に基づき、公共下水道敷占用に該当する対
象物件の整理を行い、指摘事項の是正を行いました。



監査実施年度：令和３年度

部局名：高良内財産区

措置状況等

指
摘
事
項

財
務
監
査

物品管理
事務

備品を処分しているにもかかわらず、所定の事務手
続をしていないものがある。

ご指摘を受けまして、速やかに備品の処分記録をつけ
ました。今後は適正な備品管理事務に努めてまいりま
す。

指
摘
事
項

財
務
監
査

交際費事
務

財産区の議長交際費については「冠婚葬祭における
内規」の定めを設けているが、管理者の交際費につ
いては明確な基準がないままこれまで事務処理がな
されている。財産区として必要な基準のあり方につ
いて検討し、取り組まれたい。平成２６年度以降管
理者の交際費の支出はないので、減額や廃止の検討
もされたい。

ご指摘を受けまして、令和３年度中に管理者交際費及
び議長交際に係る支出取扱要綱を制定し、令和４年４
月１日から施行いたしました。今後は要綱に基づいた
交際費の適正な事務処理に努めてまいります。なお、
管理者交際費については、慶弔費等必要な支出が生じ
る可能性があるため、廃止及び減額はいたしておりま
せん。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況

　　　指摘事項等



監査実施年度： 令和３年度

部局名： 田主丸財産区
分類１ 分類２ 分類３ 　　　指摘事項等 措置状況等

指
摘
事
項

財
務
監
査

交際費事
務

財産区の議長交際費については、「久留米市田主丸
財産区議会慶弔規程」の定めを設けているが、管理
者の交際費については明確な基準がないままこれま
で事務処理がなされている。財産区として必要な基
準のあり方について検討し、取り組まれたい。管理
者の交際費については、平成２８年度に入院見舞い
金として計20,000円が支出されている以外には平成
２６年度以降支出はないので、減額や廃止の検討も
されたい。

ご指摘を受け、これまでの支出実績や市議会及び他の
財産区の支出基準等を踏まえ、管理者交際費について
はこれまでと同額とし、新たに｢久留米市田主丸財産区
管理者交際費規程｣を定め、令和4年4月1日に施行いた
しました。
今後とも、管理者交際費の適正な事務処理に努めてま
いります。

　　定期監査の結果に基づく指摘事項等の措置状況


